
Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. Nº 51/2012-DOM Nº 623 

PORTARIA Nº 444/2012, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Titularidade a servidora da 
Secretaria Municipal de Saúde, referente ao processo relacionado 
devidamente analisado pela Comissão Paritária de Gestão da 
Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de junho de 2009 e nos 
termos do art. 24, Inciso IV, alínea “c” da Lei nº 1.417, de 29 de 
dezembro de 2005, no valor de 15% (quinze por cento), do seu 
vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme dados 
abaixo. 

Diretoria de Recursos Humanos, aos cinco dias do mês de 
novembro de 2012.                                                                          

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº51/2012-DOM Nº623

PORTARIA Nº 445/2012, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 51, de 1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, ANO III Nº 623, de 04 de outubro de 2012, com fulcro 
no decreto nº 238/2003.

RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Periculosidade de 30% (trinta 
por cento) ao servidor descrito abaixo, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, uma vez que o mesmo executa suas 
atividades em condições perigosas e preenchem os requisitos 
necessários em conformidade com o Decreto nº 94/2004.

Diretoria de Recursos Humanos, aos sete dias do mês de 
novembro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. Nº 51/2012, DOM Nº 623

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  645            PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº442 /2012, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 51, de 1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Escolaridade a Servidora do 
Quadro-Geral, referente ao processo relacionado devidamente 
analisado pela Comissão instituída pela Portaria nº109, de 14 de 
março de 2011, nos termos do art. 20, inciso I da Lei nº 1.441, 
de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por cento), do seu 
vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme dados 
abaixo.

 

Diretoria de Recursos Humanos, aos cinco dias do mês de 
novembro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº51-DOM Nº623

PORTARIA Nº443/2012-RH, DE 5 DE NOVEMBRO DE 
2012.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 51, 
de 1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº623, de 4 de outubro de 2012. 

RESOLVE:
                
CONCEDER Gratificação de Titularidade as servidoras 

da Secretaria Municipal de Saúde, referente aos processos 
relacionados devidamente analisados pela Comissão Paritária 
de Gestão da Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de junho de 
2009 e nos termos do art. 24, Parágrafo Único, Inciso IV, alínea “d” 
todos da Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, no valor de 5% 
(cinco por cento), do seu vencimento básico, a contar da data do 
protocolo, conforme dados abaixo.  

 

Diretoria de Recursos Humanos aos cinco dias do mês de 
novembro de 2012.                  

MATRÍCULA SERVIDORA  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 142561 ELIVETE ALVES DE 
SOUZA 

8/10/2012 10% 2012044971 

MATRÍCULA SERVIDORAS DATA PERCENTUAL PROCESSO

1. 305751 MEIRE DA SILVA PEREIRA 3/9/2012 5% 2012040259

2. 175741 SUELY PEREIRA DUARTE 20/7/2012 5% 2012034079

MATRÍCULA SERVIDORA DATA PERCENTUAL PROCESSO 

1. 302911 
CLEIDILENE OLIVEIRA 

CARNEIRO DA SILVA 
25/5/2012 15% 2012025916 

NOME MATRÍCULA Nº
PROCESSO DATA

LUIZ AUGUSTO ALVES SIMÃO 333801 2012033461 16/07/2012

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº: 10/2012

PROCESSO: 2008/35773
RECORRENTE: MARLON DA SILVA SIQUEIRA-ME

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 645 - QUINTA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECORRIDA: Fazenda Pública Municipal de Palmas.
ASSUNTO: Auto de Infração N.º 000483/2008
EMENTA: Processo administrativo que versa sobre aplicação 
de multa por descumprimento do Código de Postura do 
Município. Realização de atividade comercial sem Alvará de 
Localização e Funcionamento. Auto de Infração n.º 000483/2008. 
Descumprimento do art. 324, da Lei n.º 371, de 04 de novembro de 
1992 com pena prevista no art. 514, ambos do Código de Posturas 
do Município. Em sessão plenária de julgamento de segunda 
instância o contribuinte devidamente intimado não compareceu 
na sessão realizada em 15/10/2012. O julgamento foi proferido à 
unanimidade de votos determinando pela aplicação da multa de 
R$ 200,00 (duzentos reais), corroborando com o entendimento do 
Julgador de 1ª Instância e do Representante Fazendário. 
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o Auto de Infração n.º 
000483/2008, referente ao processo n.° 2008/35773, que versa 
sobre descumprimento do Código de Postura do Município. 
Realização de atividade comercial sem Alvará de Localização e 
Funcionamento, imputado à Marlon da Silva Siqueira-Me, acordam 
os conselheiros do Conselho Fiscal de Contribuintes da Prefeitura 
Municipal de Palmas, em sessão extraordinária, pela aplicação 
da multa de R$ 200,00 (duzentos reais), corroborando com o 
entendimento do Julgador de 1ª Instância e do Representante 
Fazendário.  

Palmas TO, 05 de novembro de 2012.

Glauber Santana Aires
Presidente da Junta de Recursos Fiscais.

Paulo Maurício Cavalcante da Silva
Conselheiro Relator.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito 
e Transporte
Certame: Pregão Eletrônico nº 043/2012
Ata de Registro de Preços nº 020/2012
Processo Original: 2011044412
Pregoeiro: Osvaldo Lopes e Carvalho
Validade da Ata: 25/04/2013
Órgão Aderente: Secretaria de Finanças
Processo de Adesão: 2012044441

Palmas-TO, 07 de novembro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 244/2012

Processo nº. 2012031676. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Saúde – FMS. Objeto: O Registro de Preços visando a futura 
aquisição de materiais odontológicos. Empresas Vencedoras: 
L M LADEIRA & CIA LTDA, CNPJ: 06.926.016/0001-06, itens 
01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 15, 17, 22, 23, 29, 33, 34, 39, 40, 43, 
44, 47, 48, 51, 53 e 59 valor global R$ 50.101,04 (cinqüenta mil 
cento e um reais e quatro centavos). IN – DENTAL PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
07.788.510/0001-14, itens 02, 09, 10, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 26, 
28, 30, 31, 41, 42, 50, 55, 56, 58 e 60 valor global R$ 51.695,66 
(cinqüenta e um mil seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta 
e seis centavos). MF DE ALMEIDA E CIA LTDA – EPP, CNPJ: 
05.021.932/0001-34, itens 11 e 45, valor global R$ 109,80 (cento 
e nove reais e oitenta centavos).  DENTAL MED EQUIP. MAT. 
ODONTOLÓGICOS E HOSP LTDA CNPJ: 07.978.004/0001-
98, itens 12, 25, 49, 52 E 61 valor global R$ 9.631,20 (nove mil 
seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos). DENTAL MED. SUL 
ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA CNPJ: 02.477.571/0001-47, 
itens 18, 24, 35 e 57 valor global R$ 2.258,94 (dois mil duzentos 
e cinqüenta e oito reais e noventa e quatro centavos). DENTAL 
ODONTOMED LTDA, CNPJ: 04.954.179/0001-77, itens 36 e 
46, valor global R$ 173,10 (cento e setenta e três reais e dez 
centavos). Data da realização: 20/08/2012.

Palmas - TO, 07 de novembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 269/2012

Processo nº. 2012030790. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Saúde – FMS. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de fornecimento de refeições (almoço/
jantares) estilo self service. Empresas Vencedoras: E M DE 
OLIVEIRA RESTAURANTE, CNPJ: 08.475.034/0001-44, itens 01 
e 03 valor global R$ 482.438,75 (quatrocentos e oitenta e dois 
mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos). 
SOLDI E FAGUNDES LTDA CNPJ: 11.528.145/0001-86, item 02, 
valor global R$ 445.592,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil 
quinhentos e noventa e dois reais) Data da realização: 24/09/2012.

Palmas - TO, 07 de novembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 297/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 14 
horas (horário de Brasília) do dia 23 de novembro de 2012, no 
novo sitio www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 

Fornecedor: SSPNET COMERCIO DE EQUIP. DE 
TELEINFORMÁTICA LTDA-ME

CNPJ:
07.778.322/0001-78

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT

1 20 SRV Serviços de Link de dados de 4Mbps 510,41



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 645 - QUINTA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 297/2012, do tipo MENOR PREÇO, visando a confecção de 
camisetas para atender ao Programa Projovem Trabalhador, 
processo nº 2012000298, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego. 
O Edital poderá ser retirado no novo sitio www.cidadecompras.
com.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de novembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 298/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 14 
horas (horário de Brasília) do dia 23 de novembro de 2012, no 
novo sitio www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 298/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
a aquisição de materiais estudantis (mochila, boné, caneta e 
caderno) para atender as atividades do Programa Projovem 
Trabalhador – Juventude Cidadã, processo nº 2012000288, de 
interesse da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego. O Edital poderá ser retirado no novo sitio www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de novembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DO CONTRATO N.º 010/2012

ESPÉCIE: CONTRATO REFENTE A CHAMADA PÚBLICA N.º 
002/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: APRAFEP -TO (ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DO ENTORNO DE PALMAS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/10/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 3.456,00 (TRES MIL QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012044564. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 011/2012

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA N.º 
002/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: LAECI CALDEIRA COSTA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/10/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 1.980,00 (HUM MIL NOVECENTOS E OITENTA 

REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012044564. NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/2012

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA N.º 
002/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SÃO 
JOAO II
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/10/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 4.244,50 (QUATRO MIL DUZENTOS E QUARENTA 
E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012044564 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 013/2012

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA N.º 
002/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SÃO 
JOAO II
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/10/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 9.318,48 (NOVE MIL TREZENTOS E DEZOITO 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012044564. NOS TERMOS 
DA LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N.º 
038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 015/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE N.º 005/2012
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: C.H.B. MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/11/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 2.020,42 (DOIS MIL E VINTE REAIS E QUARENTA 
E DOIS CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 042338/2012. NOS TERMOS DA 
LEI N.º 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003, COM FULCRO NA LEI 
N.º 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 016/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE N.º 005/2012
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/11/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.485,30 (UM MIL QUATROCENTOS E OITENTA E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 645 - QUINTA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CINCO REAIS E TRINTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 042338/2012. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003, COM FULCRO NA LEI 
N.º 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 017/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE Nº 005/2012
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/11/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.259,61 (UM MIL DUZENTOS E CINQUENTA E 
NOVE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 042338/2012. NOS TERMOS DA 
LEI N.º 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003, COM FULCRO NA LEI 
N.º 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 034/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO CONVITE 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL VINICIUS DE 
MORAES
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 10/10/12 A 31/12/12
VALOR: R$ 5 297,30 (CINCO MIL DUZENTOS E NOVENTA 
SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012/041028. NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 035/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO CONVITE 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL VINICIUS DE 
MORAES
CONTRATADO: SANTOS E FERREIRA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 10/10/12 A 31/12/12
VALOR: R$ 7 768,00 (SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012/041028. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 002/2012

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Vinícius 
de Moraes, através da presidente da Comissão de Licitação, 
torna publico que fará realizar às 13 hs.do dia 20 de novembro de 
2012, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda escolar da Escola Municipal  Vinícius 
de Moraes. O Edital poderá ser obtido na Escola Municipal Vinícius 
de Moraes, sito à Quadra 706 Sul, Alamedas 13 e 16, S/N. 

Palmas, 31 de outubro de 2012

ELCINEIA DE OLIVEIRA
Presidente

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EDITAL Nº 08, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
 

CONCURSO VIDA NO TRÂNSITO DE JORNALISMO 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e da Comissão 
Organizadora do Concurso Vida no Trânsito de Jornalismo, no 
uso de suas atribuições legais, torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
das inscrições dos candidatos participantes do Concurso Vida no 
Trânsito de Jornalismo, conforme Edital nº 02, de 09 de fevereiro 
de 2012.

I – O Edital completo e suas alterações encontram-se à disposição 
dos interessados no site www.palmas.to.gov.br.

Palmas, TO, 07 de novembro de 2012

Samuel Braga Bonilha
Secretário 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

CANDIDATOS CATEGORIA TEMA INSCRIÇÃO 
HOMOLOGADA

ADRIANO NOGUEIRA DA 
FONSECA TV Direção defensiva SIM 
ADRIANO NOGUEIRADA 
FONSECA TV Trânsito e o celular SIM 
ANDRÉ NASCIMENTO ARAUJO RÁDIO Mudanças na Sinalização SIM 
ANDRÉ NASCIMENTO ARAUJO RÁDIO Semana Nacional do trânsito SIM 

ANDRÉ NASCIMENTO ARAUJO RÁDIO 
Opções para diminuir os Acidentes na 
Avenida Teotônio Segurado SIM 

DEMIRVAL PEREIRA 
MÍDIAS

DIGITAIS  Não informado NÃO 

DEMIRVAL PEREIRA 
MÍDIAS

DIGITAIS   Não informado NÃO 

DEMIRVAL PEREIRA 
MÍDIAS

DIGITAIS   Não informado NÃO 
GABRIELA GLÓRIA DE CASTRO TV Imprudência é a maior causa de acidentes SIM 
VILMA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO RÁDIO Acidente de trânsito mata jovem na capital SIM 
JESANA PEREIRA DE JESUS RÁDIO Paz no trânsito SIM 
JESANA PEREIRA DE JESUS RÁDIO Semana do Trânsito SIM 
MORGANA TAISE GOMES 
FARIAS TV Entrevistas trânsito seguro SIM 
MORGANA TAISE GOMES 
FARIAS TV Série trânsito seguro SIM 
PATRÍCIO REIS FERREIRA RÁDIO Prioridades no Trânsito  SIM 

LUIZ OTÁVIO SACCHI SOAVE RÁDIO 
Detran e a Campanha da Semana Nacional 
do Trânsito SIM 

LUIZ OTÁVIO SACCHI SOAVE RÁDIO 
Pais falam sobre o acidente que matou a 
filha SIM 

LUANA EVANGELISTA DE LIMA INTERNET 
Quantidade de mortes preocupa 
autoridades SIM 

LUANA EVANGELISTA DE LIMA INTERNET 
Excesso, velocidade e álcool são as 
principais causas de acidente SIM 

LUANA EVANGELISTA DE LIMA JORNAL 50% dos acidentes envolve motocicletas SIM 

CANDIDATOS CATEGORIA TEMA INSCRIÇÃO 
HOMOLOGADA

LUANA EVANGELISTA DE LIMA JORNAL 
Número de jovens envolvidos em acidente 
de trânsito é crescente SIM 

LUANA EVANGELISTA DE LIMA JORNAL 
Gastos do SUS com acidentes de motos 
ultrapassam 300% SIM 

JORGE VALERIANO RÁDIO Trânsito de Palmas SIM 
JORGE VALERIANO RÁDIO Reunião Detran e Parceiros SIM 
JORGE VALERIANO RÁDIO Semana Nacional do trânsito SIM 
PATRICIA BERNARDON TV Motocicletas e trânsito NÃO 
PATRÍCIA BERNARDON TV Formação e trânsito NÃO 

MARIANA REIS MENDES IMPRESSO 

Série: Motociclistas, Pontos Críticos, Mais 
acidentes,  
Processos na Justiça, Traumas, Ações de 
prevenção e Infração  SIM 

JULLIANA PEREIRA RIBEIRO IMPRESSO 
Vítima de acidente chega a custar até 46 
mil ao mês SIM 

LUANA  FERNANDA R MARTINS IMPRESSO 
40 pessoas foram atropeladas na capital 
somente este ano SIM 

LUANA  FERNANDA R MARTINS IMPRESSO 
29 pessoas perderam a vida na TO 050 
nos últimos anos SIM 

LUANA  FERNANDA R MARTINS IMPRESSO 
A cessibilidade ainda é desafio nas ruas da 
capital SIM 

LUANA  FERNANDA R MARTINS IMPRESSO 
Álcool e direção: 45% das mortes resultam 
desta união SIM 

LUANA  FERNANDA R MARTINS IMPRESSO 
Álcool e direção: 45% das mortes resultam 
desta união SIM 

LUCIA ANDREIA BRAZ 
CRISTINO GONÇALVES REIS RÁDIO 

Acidente de trânsito mata idoso e ATTM 
elenca os fatores humanos SIM 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 645 - QUINTA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-11-08T09:51:47-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




